



PREFEITURA MUNICIPAL DE DIOGO DE VASCONCELOS – MG
CNPJ nº 18.295.311/0001-90
Travessa Municipal, nº 38, Centro, Cep: 35.437-000.
Documento de Formalização de Demanda - DFD
☎ (31) 3886-1284



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA - DFD

A/C PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO.

1. IDENTIFICAÇÃO DA DEMANDA:

Prezado, venho por meio deste mui respeitosamente, requerer a abertura de procedimento licitatório para **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES DESCARTÁVEIS E INSUMOS CORRELATOS**, conforme termo de referência, relação quantitativa, levantamento de mercado e cotações de preço em anexo.

2. OBJETO DA CONTRATAÇÃO:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Qtd.	Vlr. Unit.	Vlr. Tot.
1	11481	ACIDO FOSFORICO 37% C/ CLOREX. Ácido fosfórico com clorexidina a 37% kit com 03 (três) bisnagas, de 2,50ml. trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde. Validade mínima de 1 ano, após a data de entrega. pacote com três.	KIT	600	R\$ 4,88	R\$ 2.928,00
2	9395	ADESIVO FOTOPOLIMERIZAVEL Agente de união com carga fotopolimerizavel para restauração de dentes com compósitos, trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde. validade mínima de 1 ano após a data de entrega.	UN	400	R\$ 13,24	R\$ 5.296,00
3	9396	AFASTADOR CIRURGICO CONFECCIONADO EM ACO INOXIDAVEL AISI 420 TAMANHO:14CM, USADO PARA AFASTAR O TECIDO DO CAMPO OPERATORIO.	UN	200	R\$ 14,96	R\$ 2.992,00
4	11482	AGULHA GENGIVAL CURTA Agulha gengival descartável calibre 30g curta 0,30 x 22,0 mm. Caixa com 100 unidades. Trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde. validade mínima de 1 ano, após a data de entrega	CX	400	R\$ 37,95	R\$ 15.180,00
5	11483	AGULHA GENGIVAL LONGA Agulha gengival descartável calibre 30g longa 0,30 x 30,0 mm. Caixa com 100 unidades. Trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde. Validade mínima de 1 ano, após a data de entrega.	CX	400	R\$ 42,91	R\$ 17.164,00
6	9399	ALGINATO Alginato de presa rápida e alta estabilidade dimensional para moldagem de modelos diagnósticos, arcos edêntulos, próteses removíveis, aparelhos ortodônticos, moldes preliminares, antagonistas e moldeiras individuais, pacote com 400 gramas	UN	600	R\$ 46,10	R\$ 27.660,00
7	9400	ALGODAO EM ROLETE PT C/ 100 UN Hidrófilo, com alto poder de absorção utilizado no tt dentário para afastamento das bochechas, pacote com 100 unidades. Trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde. validade mínima de 1 ano após a data de entrega	PCT	1600	R\$ 3,99	R\$ 6.384,00
8	11484	Alicate Perfurador Ainsworth. O Alicate Perfurador Ainsworth um instrumento odontologico para isolamento absoluto em procedimentos que requerem uma area de trabalho limpa e seca design ergonomico e funcionalidade oferece precisao na perfuracao do dique de borracha autoclavavel fabricado em aco inoxidavel perfura o lencol em 5 diametros diferentes garantia. Registro ANVISA. Marca sugerida Golgran	UND	12	R\$ 110,10	R\$ 1.321,20
9	11485	ANESTÉSICO INJETÁVEL ARTICAINÉ É um produto injetável para anestesia local, composto por Articaina HCl 4% com Epinefrina 1:100.000. caixa com 50 unidades	CX	200	R\$ 147,93	R\$ 29.586,00
10	11486	ANESTÉSICO INJETÁVEL CLORIDRATO DE LIDOCAINA A 3%, 30 mg/ml com vasoconstritor tubetes com 1.8 ml. caixa com 50 unidade prazo de validade mínimo de 01 (um) ano a partir da data de entrega, indicado na embalagem.	CX	200	R\$ 51,27	R\$ 10.254,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE DIOGO DE VASCONCELOS – MG

CNPJ nº 18.295.311/0001-90

Travessa Municipal, nº 38, Centro, Cep: 35.437-000.

Documento de Formalização de Demanda - DFD

☎ (31) 3886-1284



11	9403	ANESTÉSICO INJETÁVEL PRILOCAINA 3% Anestésico local injetável, com cada ml contendo 30mg de Cloridrato de Prilocaina (54mg/carpule), 0,03 U.I. de Felipressina 0,054 U.I./carpule), isento de sulfitos, envasado em tubetes de vidro com êmbolos siliconizados. CAIXA COM 50 UNIDADES	cx	200	R\$ 162,50	R\$ 32.500,00
12	9404	APLICADORES DESCARTÁVEIS 1,5MM (MICROBRUSH) Versátil, flexível, fibras não absorvíveis, tamanho fine, (1,5mm). caixa com 100 aplicadores, trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde, validade mínima de 1 ano após a data de entrega.	cx	600	R\$ 10,33	R\$ 6.198,00
13	11487	ARCO DE YOUNG EM METAL. FABRICADO EM POLIACETAL. AUTOCLAVÁVEL ATÉ 134°. REGISTRO ANVISA	UND	40	R\$ 18,81	R\$ 752,40
14	11488	Babador - Babador Material: Papel Absorvente E Plástico, Tipo Uso: Descartável, Cor: Branca, Comprimento: 33CM, Largura: 48CM, Características Adicionais: 2 Camadas Papel/1 Camada Plástico – Embalagem com 100 unidades	EMB	200	R\$ 17,50	R\$ 3.500,00
15	9406	BROCA ALTA ROTACAO 1093 BROCA ALTA ROTACAO, MATERIAL: AO INOXIDAVEL DIAMANTADA, CARACTERISTICA ADICIONAL: CONJUNTO, TIPO CORTE: CORTE FINO	UN	300	R\$ 3,19	R\$ 957,00
16	9407	BROCA ALTA ROTACAO 1112 BROCA ALTA ROTACAO, MATERIAL: AO INOXIDAVEL DIAMANTADA, CARACTERISTICA ADICIONAL: CONJUNTO, TIPO CORTE: CORTE FINO	UN	300	R\$ 2,67	R\$ 801,00
17	9408	BROCA ALTA ROTACAO 1190 BROCA ALTA ROTACAO, MATERIAL: AO INOXIDAVEL DIAMANTADA, CARACTERISTICA ADICIONAL: CONJUNTO, TIPO CORTE: CORTE FINO	UN	300	R\$ 2,81	R\$ 843,00
18	9409	BROCA ALTA ROTACAO 2135 BROCA ALTA ROTACAO, MATERIAL: AO INOXIDAVEL DIAMANTADA, CARACTERISTICA ADICIONAL: CONJUNTO, TIPO CORTE: CORTE FINO	UN	300	R\$ 2,84	R\$ 852,00
19	9410	BROCA ALTA ROTACAO 3118 BROCA ALTA ROTACAO, MATERIAL: AO INOXIDAVEL DIAMANTADA, CARACTERISTICA ADICIONAL: CONJUNTO, TIPO CORTE: CORTE FINO	UN	300	R\$ 2,94	R\$ 882,00
20	9411	BROCA ALTA ROTACAO 3168 BROCA ALTA ROTACAO, MATERIAL: AO INOXIDAVEL DIAMANTADA, CARACTERISTICA ADICIONAL: CONJUNTO, TIPO CORTE: CORTE FINO	UN	300	R\$ 2,82	R\$ 846,00
21	11489	BROCA ALTA ROTACAO 3195 BROCA ALTA ROTACAO, MATERIAL: AO INOXIDAVEL DIAMANTADA, CARACTERISTICA ADICIONAL: CONJUNTO, TIPO CORTE: CORTE FINO	UND	300	R\$ 2,94	R\$ 882,00
22	9413	BROCA CILINDRICA 1092 TOPO, COM HASTE EM ACO INOXIDAVEL, VALIDADE MINIMA DE 1 ANO APOS A DATA DE ENTREGA.	UN	300	R\$ 3,48	R\$ 1.044,00
23	11490	BROCA CIRÚRGICA ZECRYA 23 MM ? CONFECCIONADA EM AÇO CARBITE PARA AR, COM PONTA ATIVA 11MM COMPRIMENTO 23MM.TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO MATERIAL, NÚMERO DE LOTE, MÉTODO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DE SAÚDE. VALIDADE MINIMA DE 1 ANO APÓS A DATA DE ENTREGA.	UND	200	R\$ 17,89	R\$ 3.578,00
24	11491	BROCA CIRÚRGICA ZEKRYA 28 MM. CONFECCIONADA EM AÇO CARBITE PARA AR, COM PONTA ATIVA 11MM COMPRIMENTO 2MM. TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO MATERIAL, NÚMERO DE LOTE, MÉTODO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DE SAÚDE. VALIDADE MINIMA DE 1 ANO APÓS A DATA DE ENTREGA	UND	200	R\$ 23,29	R\$ 4.658,00
25	9416	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO NUMERO 3 São constituídas de haste de aço inoxidável e parte ativa multilaminar de carbureto de tungstênio sinterizado.	UN	200	R\$ 8,46	R\$ 1.692,00
26	9417	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO NUMERO 4 São constituídas de haste de aço inoxidável e parte ativa multilaminar de carbureto de tungstênio sinterizado.	UN	200	R\$ 11,14	R\$ 2.228,00
27	11492	BROCA DIAMANTADA 1011 ESFERICA 1011 COM HASTE EM ACO INOXIDAVEL. VALIDADE MINIMA DE 1 ANO APOS A DATA DA ENTREGA	UND	300	R\$ 3,00	R\$ 900,00
28	11493	BROCA DIAMANTADA 1012 ESFERICA 1012 COM HASTE EM AO INOXIDAVEL. VALIDADE MINIMA DE 1 ANO APOS A DATA DE ENTREGA	UND	300	R\$ 2,84	R\$ 852,00
29	11494	BROCA DIAMANTADA 1013 ESFERICA COM HASTE EM ACO INOXIDAVEL. VALIDADE MINIMA DE 1 ANO APOS A ENTREGA	UND	300	R\$ 3,04	R\$ 912,00
30	11495	BROCA DIAMANTADA 1014 ESFERICA 1074 COM HASTE EM ACO INOXIDAVEL. VALIDADE MINIMA DE 1 ANO APOS A DATA ENTREGA	UND	300	R\$ 2,97	R\$ 891,00
31	11496	BROCA DIAMANTADA 1015 ESFERICA COM HASTE EM ACO INOXIDAVEL. VALIDADE MINIMA DE 1 ANO APOS A DATA DE ENTREGA	UND	300	R\$ 2,94	R\$ 882,00
32	9425	BROCA DIAMANTADA 1111 BROCA DIAMANTADA, EM FORMATO CHAMA, PARA ALTA ROTAÇÃO, COM HASTE EM AÇO INOXIDAVEL, VALIDADE MINIMA DE UM ANO APOS A DATA DE ENTREGA.	UN	300	R\$ 3,06	R\$ 918,00
33	9426	BROCA DIAMANTADA 1190 BROCA DIAMANTADA EM FORMATO CÔNICA, PARA ALTA ROTAÇÃO, COM HASTE EM AÇO INOXIDAVEL, VALIDADE MINIMA DE UM ANO APOS A DATA DE ENTREGA.	UN	300	R\$ 2,82	R\$ 846,00
34	9427	BROCA DIAMANTADA 3080 BROCA DIAMANTADA EM FORMATO CÔNICA, PARA ALTA ROTAÇÃO, COM HASTE EM AÇO INOXIDAVEL, VALIDADE MINIMA DE UM ANO APOS A DATA DE ENTREGA.	UN	300	R\$ 2,94	R\$ 882,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE DIOGO DE VASCONCELOS – MG

CNPJ nº 18.295.311/0001-90

Travessa Municipal, nº 38, Centro, Cep: 35.437-000.

Documento de Formalização de Demanda - DFD

☎ (31) 3886-1284



35	9428	BROCA DIAMANTADA 3082 BROCA DIAMANTADA EM FORMATO CÔNICA, PARA ALTA ROTAÇÃO, COM HASTE EM AÇO INOXIDÁVEL, VALIDADE MÍNIMA DE UM ANO APOS A DATA DE ENTREGA.	UN	300	R\$ 2,70	R\$ 810,00
36	9429	BROCA DIAMANTADA 3097 BROCA DIAMANTADA EM FORMATO CILINDRICA PARA ALTA ROTAÇÃO, COM HASTE EM AÇO INOXIDÁVEL, VALIDADE MÍNIMA DE UM ANO APOS A DATA DE ENTREGA.	UN	300	R\$ 2,95	R\$ 885,00
37	9430	BROCA DIAMANTADA 3118 BROCA DIAMANTADA EM FORMATO DE CHAMA, PARA ALTA ROTAÇÃO, COM HASTE EM AÇO INOXIDÁVEL, VALIDADE MÍNIMA DE UM ANO APOS A DATA DE ENTREGA.	UN	300	R\$ 2,94	R\$ 882,00
38	9431	BROCA DIAMANTADA 3168 BROCA DIAMANTADA EM FORMATO DE PÊRA, PARA ALTA ROTAÇÃO, COM HASTE EM AÇO INOXIDÁVEL, VALIDADE MÍNIMA DE UM ANO APOS A DATA DE ENTREGA	UN	300	R\$ 2,85	R\$ 855,00
39	11497	BROCA DIAMANTADA.E SFERICA 1019 COMPLEMENTO UNIDADE MEDIDA, BRO DI ESF, BROCA DIAMANTE ESFERICA, 1019, COM HASTE EM AÇO INOXIDÁVEL. VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO APOS A DATA DE ENTREGA BRO DI ESF	UND	300	R\$ 3,30	R\$ 990,00
40	11498	BROCA ENDO Z BROCA TRONCO CONICO DE AÇO CARBIDE. EXTREMIDADE INATIVA. A PARTE INATIVADA BROCA POSSUI COR DOURADA. INDICADA PARA O PREPARO DA CAMARA PULPAR DURANTE A CIRURGIA, DE ACESSO	UND	300	R\$ 22,11	R\$ 6.633,00
41	11499	CABO BISTURI N N 03 EM AÇO INOX PARA USO COM LAMINAS NUMERO 10 A 15, COMPOSICAO AO INOXIDÁVEL TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICACAO DO MATERIAL, NUMERO DE LOTE, METODO E DATA DE ESTERELIZACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE, VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO APOS A DATA DE ENTREGA.	UND	60	R\$ 12,75	R\$ 765,00
42	11500	Campo Cirúrgico Descartável - CAMPO CIRÚRGICO DESCARTÁVEL, MATERIAL NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO- TIPO SMS, PROPRIEDADE HIDROREPELENTE, REFORÇO S/ REFORÇO, DIMENSÕES CERCA DE 150 X 200CM, COR C/ COR, ESTERILIDADE ESTÉRIL	UND	600	R\$ 7,44	R\$ 4.464,00
43	11501	Campo Cirúrgico Sms Fenestrado Esteril Cor Azul 60x60cm	UND	20	R\$ 5,50	R\$ 110,00
44	11502	CAMPO CIRURGICO, TIPO FENESTRADO 60X60 cm – Material 100% algodão, em brim, gramatura mínima de 260g/m ² . Resistente a lavagem industrial, acabamento em bainha dupla. Dimensão 60x60 cm e 08 cm de diâmetro de fenestra.	UND	200	R\$ 17,99	R\$ 3.598,00
45	11503	CARBONO P/ARTICULAR carbono para articular, material: em papel, formato: formato de fita, cor: dupla face ? 2 cores, tipo uso: estéril, descartável, apresentação: em folha.AAF	UND	600	R\$ 6,75	R\$ 4.050,00
46	9437	CERA 7 A Cera Rosa 7 é indicada para impressão ou registro de mordidas. Também utilizada em laboratório para confecção de roletes de oclusão e escultura gengival das próteses totais e parciais removíveis, caixa com 18 unidades	cx	200	R\$ 34,40	R\$ 6.880,00
47	11504	CIMENTO FOSFATO DE ZINCO Cimento odontológico, composição: fosfato de zinco, aspecto físico: pó+ líquido, apresentação: conjunto completo. validade mínima de 1 ano após a data de entrega.	UND	400	R\$ 30,00	R\$ 12.000,00
48	9439	CIMENTO RESTAURADOR PRÓVISÓRIO COTOSOL Material de preenchimento, endurecimento químico com coloração semelhante à do dente, radiopaco, para preenchimento temporário das cavidades dentárias é um cimento a base de óxido de zinco/sulfato de zinco e é destinado para aplicações temporárias em curto prazo. validade mínima de 1 após a data de entrega.	UN	200	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00
49	11505	COMPASSO E REGUA DE WILLIS INDICADO PARA CONFECÇÃO DE PRÓTESES TOTAIS PARA DETERMINAR A DIMENSÃO VERTICAL (DVR) DE REPOUSO E A DIMENSÃO VERTICAL DE OCLUSÃO (DVO)	UND	12	R\$ 64,44	R\$ 773,28
50	11506	CONTRA ÂNGULO Intra (universal), com giro de 360 graus	UND	8	R\$ 734,87	R\$ 5.878,96
51	11507	CREME DENTAL 90G Deve conter cálcio, atuar como agente abrasivo de limpeza, possuir 1500 ppm de flúor e outros componentes que ajudem na prevenção de carie, do tártaro e da placa bacteriana, em embalagem de 90 g, trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro, validade mínima, 01 ano após a data de entrega	UND	4000	R\$ 2,99	R\$ 11.960,00
52	9443	DISCO PARA POLIMENTO DE RESINA Kit com diferentes granulações. Perfuração central para encaixe do mandril, que é específico para o sistema e deve ser acoplado em contra ângulo (usado com mandril de parafuso) conjunto com 50 discos sortidos, tamanho 3/4. validade mínima de 1 ano, após a data de entrega	KIT	20	R\$ 147,94	R\$ 2.958,80
53	11509	ESCOVA DENTAL ADULTO Desenho anatômico, cabeça ovalada, média. Trazendo os dados de identificação do material, número de lote e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde. validade mínima de 1 ano após a data de entrega.	UND	4000	R\$ 2,43	R\$ 9.720,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE DIOGO DE VASCONCELOS – MG****CNPJ nº 18.295.311/0001-90****Travessa Municipal, nº 38, Centro, Cep: 35.437-000.****Documento de Formalização de Demanda - DFD****☎ (31) 3886-1284**

54	9445	ESCOVA DENTAL INFANTIL Desenho anatômico, cabeça ovalada, media, trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro e data no ministério da saúde. validade mínima de 1 ano após a data de entrega	UN	4000	R\$ 1,27	R\$ 5.080,00
55	11508	ESCOVA DE ROBSON UTILIZADA PARA POLIMENTO DENTARIO, TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO MATERIAL, NUMERO DE LOTE, METODO E DATA DE ESTERELIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE, VALIDADE MINIMA DE 1 ANO APÓS A DATA DE ENTREGA	UND	2000	R\$ 2,00	R\$ 4.000,00
56	11510	ESPATULA DE SILICONE - ESPÁTULA SILICONE CABO MADEIRA 30CM	UND	60	R\$ 9,50	R\$ 570,00
57	11511	ESPATULA PARA RESINA MATERIAL EM INOX. POSSUIR PONTA ATIVA BANHADA EM NITRETO DE TITANIO QUE CRIAM UMA PELICULA ANTI ADERENTE A RESINA FACILITANDO O SEU MANUSEIO.VALIDADE MINIMA DE 1 ANO APOS A DATA DE ENTREGA	UND	200	R\$ 12,49	R\$ 2.498,00
58	11512	Espanja Hemostática de Colágeno Hidrolisado, Uso odontológico 2 x 3cm	UND	200	R\$ 71,52	R\$ 14.304,00
59	11514	FIO DENTAL 25 METROS Embalagem profissional de 25m, fibra de monocabos de polipropileno torcidos que garante resistência a ruptura. Impregnado com cera micro cristalina, cristais de menta e edulcorante. Desliza com facilidade, possui baixo grau de desfiamento, estojo prático com tampa transparente, que informa antecipadamente o termino do produto. 25m de fio dental. validade mínima de 1 ano após a data de entrega.	UND	8000	R\$ 1,90	R\$ 15.200,00
60	11513	FIO DE SUTURA EM NYLON 3 0 Fio de sutura, material: nylon monofilamento, tipo fio: 5 0, cor: preta, comprimento: 45 cm, características adicionais: com agulha 3,8, círculo cortante, comprimento agulha: 2,5 cm esterilidade: estéril por unidade, caixa com 24 unidades	CX	200	R\$ 2,40	R\$ 480,00
61	11515	FIXADOR RADIOGRÁFICO - FIXADOR RADIOLÓGICO, APLICAÇÃO PARA PROCESSAMENTO MANUAL, ASPECTO FÍSICO SOLUÇÃO AQUOSA PRONTA PARA USO – 500ml	UND	60	R\$ 26,97	R\$ 1.618,20
62	9451	FLUOR TOPICO GEL ACIDULADO Flúor fosfato acidulado 1,23%, apresenta tixotropico, frasco com 250ml, trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde. validade mínima de 1 ano após a data de entrega	UN	200	R\$ 6,89	R\$ 1.378,00
63	11516	FORCEPS N 150 ODONTOLOGICO, MATERIAL EM ACO INOX, TIPO ADULTO, CARACTERISTICAS ADICIONAIS INCISIVOS, CANINOS E PRÉ MOLARES SUPERIORES. TIPO USO ALTOCLAVAVEL	UND	100	R\$ 80,67	R\$ 8.067,00
64	11517	FORCEPS N 151 ODONTOLOGICO, MATERIAL EM ACO INOX, TIPO ADULTO, CARACTERISTICAS ADICIONAIS INCISIVOS, CANINOS E PRÉ MOLARES INFERIORES. TIPO USO ALTOCLAVAVEL.	UND	200	R\$ 77,88	R\$ 15.576,00
65	11518	FORCEPS N 17 ODONTOLOGICO, MATERIAL EM ACO INOX, TIPO ADULTO, CARACTERISTICAS ADICIONAIS MOLARES INFERIORES, TIPO USO ALTOCLAVAVEL	UND	50	R\$ 73,80	R\$ 3.690,00
66	9455	FORCEPS N 18L ODONTOLOGICO, MATERIAL EM ACO INOX, TIPO ADULTO, CARACTERISTICAS ADICIONAIS, MOLARES SUPERIORES, LADO ESQUERDO, TIPO USO ALTOCLAVAVEL	UN	60	R\$ 80,44	R\$ 4.826,40
67	9456	FORCEPS N 18R ODONTOLOGICO, MATERIAL EM ACO INOX, TIPO ADULTO, CARACTERISTICAS ADICIONAIS, MOLARES SUPERIORES, LADO DIREITO, TIPO USO ALTOCLAVAVEL	UN	60	R\$ 80,44	R\$ 4.826,40
68	9457	FORCEPS N 69 ODONTOLOGICO, MATERIAL EM ACO INOX, TIPO ADULTO, CARACTERISTICAS ADICIONAIS, MOLARES SUPERIORE, LADO DIREITO, TIPO USO ALTOCLAVAVEL	UN	20	R\$ 79,55	R\$ 1.591,00
69	9458	FORMOCRESOL Material para mumificação da polpa dental, frasco com 10ml. trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério de saúde. Validade mínima de 1 ano após a data de entrega.	UN	200	R\$ 13,87	R\$ 2.774,00
70	11519	GESSO COMUM BRANCO É atualmente usado para construção de dentaduras, pois neste caso a expansão da presa é crítica e a resistência que o produto apresenta é adequada com base no que define os limites de especificação, pacote com 01.	UND	800	R\$ 6,60	R\$ 5.280,00
71	11520	GESSO ESPECIAL TIPO IV é indicado para confecção de troqueis e modelos de precisão, com alta resistência à compressão e abrasão, pacote com 01 kg.	UND	400	R\$ 21,31	R\$ 8.524,00
72	11521	GESSO PEDRA TIPO III AMARELO é indicado para uso em odontologia e prótese dentária, na confecção de troqueis, modelos para estudo, para antagonistas e aparelhos ortodônticos, pacote com 01 kg.	UND	400	R\$ 10,42	R\$ 4.168,00
73	11522	GRAMPO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO W56	UND	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE DIOGO DE VASCONCELOS – MG

CNPJ nº 18.295.311/0001-90

Travessa Municipal, nº 38, Centro, Cep: 35.437-000.

Documento de Formalização de Demanda - DFD

☎ (31) 3886-1284



74	11524	Grampo uso odontológico - GRAMPO USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO USO REUTILIZÁVEL, TAMANHO 00, FINALIDADE ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE	UND	20	R\$ 15,34	R\$ 306,80
75	11525	Grampo uso odontológico - GRAMPO USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO USO REUTILIZÁVEL, TAMANHO 212, FINALIDADE ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE	UND	20	R\$ 13,79	R\$ 275,80
76	11526	Grampo uso odontológico - GRAMPO USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO USO REUTILIZÁVEL, TAMANHO 2A, FINALIDADE ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE	UND	20	R\$ 17,82	R\$ 356,40
77	11523	Grampo uso odontológico - Grampo Uso Odontológico Material: Aço Inoxidável, Tipo Uso: Reutilizável, Tamanho: W8, Finalidade: Isolamento Absoluto Do Dente	UND	20	R\$ 16,80	R\$ 336,00
78	11527	GRAMPO USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO USO REUTILIZÁVEL, TAMANHO 14A, FINALIDADE ISOLAMENTO ABSOLUTO DO DENTE	UND	20	R\$ 16,54	R\$ 330,80
79	11528	Grampo W3 Indicados para segurar o lençol de borracha no dente durante o isolamento absoluto. Validade indeterminada.	UND	20	R\$ 14,97	R\$ 299,40
80	11529	HEMOSPON Produto multifuncional: controle do sangramento, estabilização do coágulo sanguíneo, preenchimento dos espaços gerados nas cirurgias, aceleração do processo de cicatrização e proteção do leito da ferida cirúrgica. Caixa com 10 unidades	CX	60	R\$ 46,96	R\$ 2.817,60
81	11530	HEMOSTATICO, GENGIVAL Solução hemostática a base de cloreto de alumínio. Trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde. Validade mínima de 1 ano após a data de entrega. frasco 10ml	UND	200	R\$ 18,67	R\$ 3.734,00
82	9464	HIDROXIDO CALCIO PASTA. Complemento, unidade, medida, kit com uma pasta base de 13 g e uma pasta catalisadora de 11g, trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde. validade mínima de 1 ano após a data de entrega.	KIT	60	R\$ 34,90	R\$ 2.094,00
83	11531	HIDROXIDO DE CALCIO PA Capeador pulpar para induzir a formação de dentina, reparadora, trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde. validade mínima de 1 ano, após a data de entrega	UND	60	R\$ 6,31	R\$ 378,60
84	9466	HIPOCLORITO SODIO 5,25% SODA CL Apresentação, frasco de 1l, trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde. validade mínima de 1 ano após a data de entrega	UN	200	R\$ 19,80	R\$ 3.960,00
85	11532	Iodopovidona (Pvpi) - IODOPOVIDONA (PVPI), CONCENTRAÇÃO: A 10% (TEOR DE IODO 1%), FORMA FARMACEUTICA: SOLUÇÃO TÓPICA AQUOSA 1000ML	L	60	R\$ 45,47	R\$ 2.728,20
86	11533	IONOMERO DE VIDRO LIQUIDO Cimento, a base de ionômero de vidro de pressão química, para restauração dental, apresentado na forma de líquido (ácido poli acrílico), que deve ser misturado ao pó no momento da sua identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade registro no ministério da saúde. Validade mínima de 1 ano, após a data de entrega. frasco 10ml.	UND	200	R\$ 22,14	R\$ 4.428,00
87	11534	IONOMERO VIDRO PÓ Cimento a base de ionômero de vidro de presa química, para restauração dental apresentado na forma de pó que deve ser misturado ao ácido poli acrílico no momento da sua utilização. Frasco com 10g, trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde, validade mínima de 1 ano após a data de entrega.	UND	400	R\$ 24,90	R\$ 9.960,00
88	9469	KIT DE ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESINAS COMPOSTAS KIT ODONTOLOGICO USADO PARA ACABAMENTO E POLIMENTO FINAL DE RESTAURAÇÕES E FACETAS CONFECCIONADAS COM COMPÓSITOS RESTAURADORES DE NANO PARTÍCULAS, MICRO HÍBRIDAS OU AINDA DE MICROPARTÍCULAS	UN	60	R\$ 138,86	R\$ 8.331,60
89	11535	KIT DISCO DE LIXA FLEXÍVEL PARA RESINA, COM SISTEMA DE ENCAIXE QUE PERMITA ACOPLAMENTO AO MANDRIL. APRESENTAÇÃO: KIT SORTIDO COM 120 DISCOS DE POLIURETANO COM DIÂMETROS DE ½ POLEGADA NAS GRANULAÇÕES GROSSA, MÉDIA, FINA E SUPER FINA E UM MANDRIL. USO ODONTOLÓGICO. PADRÃO DE REFERÊNCIA: 3M, ESPE OU QUALIDADE SUPERIOR	KIT	40	R\$ 187,15	R\$ 7.486,00
90	11536	KIT REEMBASADOR PROVISÓRIO -Kit com 1 frasco de pó 30g, 1 frasco de líquido 30ml, 1 glaze 8ml e 2 copos medidores. Apresentação do número do registro/notificação no Ministério da Saúde/ANVISA. Prazo de validade deverá estar no mínimo 75% de vida útil na data da entrega	UND	60	R\$ 142,64	R\$ 8.558,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE DIOGO DE VASCONCELOS – MG

CNPJ nº 18.295.311/0001-90

Travessa Municipal, nº 38, Centro, Cep: 35.437-000.

Documento de Formalização de Demanda - DFD

☎ (31) 3886-1284



91	11537	Kit Silicona Condensacao para Consultorio:Kit para moldagem dental composto por silicone de condensacao denso, pasta fluida e pasta catalisadora de uso em consultorio, para moldagem de Protese Fixa e Removivel. Contem :1 pote de Perfil Denso com 1Kg + 1 bisnaga de Base de Perfil Fluido com 120g + 1 bisnaga de Catalisador.	UND	490	R\$ 134,87	R\$ 66.086,30
92	11538	LIMA KERR 25MM N15 USO ODONTOLOGICO MATERIAL EM AÇO INOXIDAVEL, MODELO TIPO KERR, COMPRIMENTO 25MM, APLICACAO DIGITAL, TAMANHO 15, COMPONENTES C, CURSOR.CAIXA COM 6	CX	200	R\$ 19,30	R\$ 3.860,00
93	9471	LIMA KERR 31MM N10 USO ODONTOLOGICO, MATERIAL EM AÇO INOXIDAVEL, MODELO TIPO KERR, COMPRIMENTO 31MM, APLICACAO DIGITAL, TAMANHO 10, COMPONENTES C, CURSOR.CAIXA COM 6 UNIDADES	cx	40	R\$ 18,18	R\$ 727,20
94	9473	MANDRIL PARA CONTRA ÂNGULO UTILIZADO PARA RODAS, DISCOS DE POLIMENTO. TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICACAO DO MATERIALNUMERO DE LOTE, METODO E DATA DE ESTERILIZACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE, VALIDADE MINIMA DE 1 ANO, APOS A DATA DE ENTREGA	UN	50	R\$ 15,14	R\$ 757,00
95	11539	MATRIZ DE AÇO 5MM De 0,05x5mmx50cm, trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde. validade mínima de 1 ano, após a data de entrega	UND	130	R\$ 2,26	R\$ 293,80
96	9475	MATRIZ DE AÇO 7MM Para amalgama, 0.07x7mmx50m. trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método, data de esterilização prazo de validade e registro no ministério da saúde. validade mínima de 1 ano, após a data de entrega	UN	96	R\$ 2,98	R\$ 286,08
97	11540	MEPIVACAINA CLORIDRATO 3% SEM VASO CONSTRITOR: Concentração: 3%, forma farmacêutica: solução injetável unidade: turbante 1,80 ml, caixa com 50 unidade. prazo de validade mínimo de 01 (um) ano a partir da data de entrega, indicado na embalagem.	CX	52	R\$ 157,95	R\$ 8.213,40
98	11541	MICROMOTOR DE BAIXA ROTAÇÃO Peça de mão com design ergonômico, corpo metálico, com sistema de conexão no equipo odontológico tipo universal	UND	2	R\$ 821,31	R\$ 1.642,62
99	9478	OLEO UNISPRAY LUBRIFICANTE Complemento unidade medida alta e baixa rotação, trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde. Validade mínima de 1 ano após a data de entrega. Alta e baixa rotação. 100ml	UN	88	R\$ 61,54	R\$ 5.415,52
100	11542	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 10CM X 100M Embalagem para esterilização. Material: papel grau cirúrgico e filme bilaminado. Composição: com filme polímero multilaminado, aplicação 1: para esterilização de formaldeído, gramatura, espessura: cerca de 60 g/m2. Apresentação: rolo. Componentes adicionais: termos selante com cerca de 10cm. Componentes: com indicador químico. Uso único. Indicador de viragem: mudança da coloração rosa para marrom em esterilização por autoclave a vapor e de azul para marrom em esterilização em oxido de etileno.	UND	90	R\$ 71,36	R\$ 6.422,40
101	11543	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 15CM X 100M Embalagem para esterilização. Material: papel grau cirúrgico e filme bilaminado. Composição: com filme polímero multilaminado, gramatura, espessura: cerca de 70 g/m2. Apresentação: rolo. Componentes adicionais: termos selante com cerca de 15cm. Componentes: com indicador químico. Uso único. Indicador de viragem: mudança da coloração rosa para marrom em esterilização por autoclave a vapor e de azul para marrom em esterilização em oxido de etileno.	UND	64	R\$ 89,75	R\$ 5.744,00
102	11544	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO Complemento unidade medida, 20ml, utilizado como antissépticos e analgésico, sendo empregado como medicação intracanal (curativo de demora), frasco de 20ml, trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde.	UND	200	R\$ 10,57	R\$ 2.114,00
103	11545	PASTA DIAMANTADA DE POLIMENTO DE RESINA A pasta para polimento é um produto para ser aplicado em casos de polimento em materiais que que requerem altos níveis de brilho e lapidação em geral. Pode ser aplicado em diferentes ambientes e segmentos industriais. A pasta é produzida com produtos abrasivos como sais e óxidos	UND	86	R\$ 45,15	R\$ 3.882,90
104	11546	PASTA PROFILATICA Pasta profilática, indicada para utilização em procedimento de limpeza. Bisnaga com 90 gramas. Trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde.Validade mínima de 1 ano após. A data de entrega	UND	200	R\$ 6,20	R\$ 1.240,00
105	11547	Pedra - Pomes - Pedra - Pomes Material: Rocha Magnética, Cor: Branca, Aspecto Físico: Pó, Aplicação: Limpeza Dental, Uso: Odontológico, Características Adicionais: Extrafino	UND	200	R\$ 19,09	R\$ 3.818,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE DIOGO DE VASCONCELOS – MG

CNPJ nº 18.295.311/0001-90

Travessa Municipal, nº 38, Centro, Cep: 35.437-000.

Documento de Formalização de Demanda - DFD

☎ (31) 3886-1284



106	9484	PINÇA DE ALGODAO PARA USO GERAL NO CONSULTORIO EM ACO INOX. TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICACAO DO MATERIAL, NUMERO DE LOTE, METODO E DATA DE ESTERILIZACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. VALIDADE MINIMA DE 1 ANO APOS A DATA DA ENTREGA	UN	40	R\$ 17,00	R\$ 680,00
107	9485	PINÇA GOIVA A Pinça Goiva, também conhecida como Alveolôto, é utilizada geralmente para cirurgias de remoção do osso Confeccionado em aço inoxidável, o instrumento possui lâminas cortantes.	UN	20	R\$ 132,35	R\$ 2.647,00
108	11548	Pinça Odontológica - PINÇA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: ACO INOXIDAVEL , TIPO: PORTA GRAMPO , TIPO PONTA: CURVO COM SULCO , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TRAVA , APLICAÇÃO: ISOLamento ABSOLUTO RESTAURAÇÕES ODONTOLÓGICAS	UND	20	R\$ 96,50	R\$ 1.930,00
109	9486	PLACA DE VIDRO 10 MM MEDIA DESPOLIDA OM 10MM, TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICACAO DO MATERIAL, NUMERO DE LOTE, METODO E DATA DE ESTERILIZACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. VALIDADE MINIMA DE 1 ANO APOS A DATA DE ENTREGA	UN	32	R\$ 90,00	R\$ 2.880,00
110	11549	PONTA PERIO PARA ULTRASSOM MODELO DENTFLEX CAVIFLEX, 6000	UND	50	R\$ 900,00	R\$ 45.000,00
111	11550	Pote Odontológico - POTE ODONTOLÓGICO, MATERIAL SILICONE, FORMATO CILÍNDRICO, CARACTERÍSTICASADICIONAIS 2 CAVIDADES, TIPO DAPPEN	UND	100	R\$ 18,17	R\$ 1.817,00
112	11551	Pote odontológico - POTE ODONTOLÓGICO, MATERIAL VIDRO, FORMATO CILÍNDRICO, TRANSMITÂNCIATRANSARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 CAVIDADES, TIPO DAPPEN, TAMANHO 3 X3 CM	UND	60	R\$ 4,47	R\$ 268,20
113	11552	RÉGUA DE FOX Utilizada no ajuste do rolete de cera superior nas próteses totais para a determinação dos planos oclusaltecnodent	UND	2	R\$ 145,33	R\$ 290,66
114	11553	Resina Acrílica Uso Odontológico - RESINA ACRÍLICA USO ODONTOLÓGICO, TIPO AUTOPOLIMERIZÁVEL, ASPECTO FÍSICO PÓ +LÍQUIDO, COMPONENTE ADICIONAL C/ ACESSÓRIOS, COR VERMELHA, APRESENTAÇÃOCONJUNTO COMPLETO	UND	100	R\$ 130,58	R\$ 13.058,00
115	9491	RESINA FLUIDA NATURAL FLOW A2 Complemento unidade medida, 1,2gr. não solúvel nos fluidos bucais, fotoativada, tixotropica, com 1,2g, trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde. validade mínima de 1 ano após a data de entrega.1,2 gr	UN	70	R\$ 132,26	R\$ 9.258,20
116	11554	Resina fotoativada composta de Bis-GMA, TEGDMA e zircônia/sílica com carga de tamanho médio de 0,6 micrometros, cor A4	UND	60	R\$ 87,84	R\$ 5.270,40
117	9492	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A1 Composto micro hibrida com matriz modificada, fotopolimerizavel, indicada para dentes inferiores e posteriores, trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data da esterilização, prazo de validade mínima de 1 ano após a data de entrega.1,20g	UN	184	R\$ 134,30	R\$ 24.711,20
118	9493	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A2 Complemento, unidade, medida: composta micro hibrida, com matriz modificada, fotopolimerizavel, indicada para dentes anteriores e posteriores, trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde composta micro hibr. 1,20g	UN	194	R\$ 119,40	R\$ 23.163,60
119	9494	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A 3,5 Composta micro hibrida com matriz modificada, fotopolimerizavel, indicada para dentes anteriores e posteriores, trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde. Validade mínima de 1 ano após a data de entrega.	UN	96	R\$ 103,50	R\$ 9.936,00
120	9495	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL A3 Composta, micro hibrida, com matriz modificada, fotopolimerizavel, indicada para dentes anteriores e posteriores, trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde. validade mínima de 1 ano após a data de entrega 1,20g	UN	104	R\$ 128,90	R\$ 13.405,60
121	11555	Revelador Radiológico tipo: solução aquosa pronta p/ uso, aplicação: para processamento manual Revelador Radiográfico Kodak – 500ml	UND	60	R\$ 37,90	R\$ 2.274,00
122	11556	SELANTE FOSSULAS, FISSURAS O selante dentário é um revestimento fino de resina aplicado às superfícies de mastigação	UND	200	R\$ 19,16	R\$ 3.832,00
123	11557	SHOFU LAPIS FABRICADO EM OXIDO DE ALUMINIO MICROGRANULADO, SÃO PERFEITAMENTE BALANCEADOS PARA CORTAR SEM VIBRAÇÃO VELOCIDADE RECOMENDADA: 5000 20000 RMPONTa de Polimento	UND	178	R\$ 18,21	R\$ 3.241,38
124	11558	SILICONE DE CONDENSACAO PERFIL CATALIZADOR Um material de impressão odontológico, indicado para técnicas de dupla moldagem bisnaga com 50grVigodent	UND	66	R\$ 92,67	R\$ 6.116,22



PREFEITURA MUNICIPAL DE DIOGO DE VASCONCELOS – MG
CNPJ nº 18.295.311/0001-90
Travessa Municipal, nº 38, Centro, Cep: 35.437-000.
Documento de Formalização de Demanda - DFD
☎ (31) 3886-1284



125	11559	SILICONE DE CONDENSAÇÃO PERFIL FLUIDO Indicado para moldagem com restaurações indiretas, moldagem de arcadas edêntulas e moldagem de implantes, bisnaga com 120gr	UND	66	R\$ 150,00	R\$ 9.900,00
126	11560	SONDA EXPLORADORA N 5 EM AÇAO INOX. TRAZENDO OS DADOS DE IDENTIFICACAO DO MATERIAL, NUMERO DE LOTE, METODO E DATA DE ESTERILIZACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE. VALIDADE MINIMA DE 1 ANO APÓS A DATA DE ENTREGA	UND	200	R\$ 11,62	R\$ 2.324,00
127	11561	SPRAY PARA TESTE DE VITALIDADE Produto exclusivo para teste de vitalidade nos dentes com odor mentolado. Sua composição permite eficácia no diagnostico por apresentar agentes de resfriamento. frasco de 200 ml. validade mínima de 1 ano após a data de entrega	UND	294	R\$ 35,73	R\$ 10.504,62
128	9502	SUGADOR DESCARTAVEL Tubo de ponteira atóxicos, arame em aço especial, desenvolvido para fixação imediata na posição desejada pelo profissional, ponteira macia e aromatizada sabor tutti frutti. Embalagem com 40 unidades, trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização. prazo de validade mínima de 1 ano após a data de entrega	PCT	372	R\$ 53,90	R\$ 20.050,80
129	9503	SUGADOR ENDODÔNTICO DESCARTÁVEL Foi desenvolvido para auxiliar em tratamentos endodônticos é utilizado para sugar sangue e outros líquidos durante a realização de procedimentos. Suas pontas finas facilitam a sucção em locais de difícil acesso da boca do paciente e o seu arame interno em aço especial permite a fixação na posição desejada pelo profissional, pacote com 20 unidaes	PCT	192	R\$ 23,16	R\$ 4.446,72
130	9505	TIRA DE POLIESTER 100% Super. flexível, envelope com 50 unidades, trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no ministério da saúde. validade mínima de 1 ano, após a data de entrega.	EV	280	R\$ 3,92	R\$ 1.097,60
131	11562	TIRAS DE LIXA PARA ACABAMENTO PROXIMAL Metálicas e flexíveis, abrasivo de granulação grossa (cinza) e média (branca) 4mm x 170mm, com centro neutro, utilizadas para acabamento e polimento de restaurações de amalgama. Caixa com 150 unidades. trazendo os dados de identificação do material, número de lote, método e data de esterilização, prazo de validade mínima de 1 ano após a data de entrega	UND	630	R\$ 19,00	R\$ 11.970,00
Total Geral ==>						R\$ 765.523,66
setecentos e sessenta e cinco mil, quinhentos e vinte e três reais e sessenta e seis centavos						

Valor Máximo Estimado da Contratação: R\$ 765.523,66 (setecentos e sessenta e cinco mil, quinhentos e vinte e três reais e sessenta e seis centavos).

3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO:

A presente aquisição de materiais médico-hospitalares descartáveis e insumos correlatos, por meio do Sistema de Registro de Preços, revela-se **imprescindível** para a manutenção e a continuidade dos serviços de saúde prestados por esta instituição.

Conforme preconiza o Art. 196 da Constituição da República Federativa do Brasil, a saúde é um direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos. A efetivação deste direito fundamental depende diretamente da disponibilidade de insumos básicos para a realização de procedimentos, atendimentos e diagnósticos.

Tratando-se a saúde de **serviço público essencial**, sua prestação deve ser ininterrupta, sob pena de grave prejuízo à população e risco à vida e ao bem-estar dos cidadãos. A ausência dos materiais objeto deste certame inviabilizaria a execução das atividades assistenciais, configurando uma paralisação inaceitável do serviço.

Desta forma, a contratação visa assegurar o suprimento contínuo e tempestivo de itens indispensáveis, garantindo a qualidade, a segurança e a continuidade da assistência à saúde, em estrito cumprimento ao dever constitucional do Estado e ao **princípio da continuidade do serviço**



PREFEITURA MUNICIPAL DE DIOGO DE VASCONCELOS – MG
CNPJ nº 18.295.311/0001-90
Travessa Municipal, nº 38, Centro, Cep: 35.437-000.
Documento de Formalização de Demanda - DFD
☎ (31) 3886-1284



público.

4. RESPONSÁVEIS PELA FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DO OBJETO:

Silvana da Cunha Roberto - Gestor
Jovelina Aparecida Siqueira – Fiscal

5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Indica-se as dotações abaixo para comprovação de existência orçamentária:

3.3.90.30.00.2.04.02.10.301.0014.2.0176
1.621.000
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE RECURSOS VINCULADO

3.3.90.30.00.2.04.02.10.301.0004.2.0038
1.500.000
ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

6. DOCUMENTAÇÃO ANEXA:

Reforçando o compromisso de subsidiar a celeridade do certame, segue em anexo o Estudo Técnico Preliminar, Termo de Referência, elaborado pela equipe da secretaria, bem como o apanhado de preços e levantamento de mercado, com as devidas condições de execução e obrigações das partes devidamente aprovados pela autoridade máxima da instituição.

7. SOLICITAÇÃO:

Diante do exposto, solicita-se ao Setor de Licitações a adoção das providências necessárias para a deflagração de **processo licitatório na modalidade pregão**, visando selecionar a empresa que melhor atenda a demanda requerida pela administração.

Diogo de Vasconcelos, 23 de setembro de 2025.

Maria Aparecida Morais Silva
Secretaria Municipal de Saúde
Secretaria Solicitante

João Cláudio de Souza
Prefeito Municipal
Aut. Comp. Aprovador